« Nosse debet, cur Christus tam cito mori, et non diutius in hoc mundo vivere voluerit : quod honorificentius illi futurum

fuisse creditur; ad quod dubium respondet Salmeron : Christum Dominum in cruce, in tam supremo atque heroico gradu virtutum se omnium exhibuisse exemplar, ut major inde in Deum gloria, et ad nos meriti, et exempli redundaret beneficium, quam si semper una nobiscum vixisset, et nos vitæ exemplo, verboque docuisset; præterea Christi charitatem morte tam acerba detectam atque manifestatam, tanti esse splendoris, et efficacis, ut nulla vitæ etiam longissimæ merita illam æquare possint; denique mortem Crucis tanta patientia a Christo toleratam, ad vitii fugam, virtutisque amorem in nobis excitandum, plus attulisse stimuli, atque momenti, quam vita illius innocentissima, et variis virtutum luminibus, et documentis referta, et multis annorum millibus nobiscum traducta, adferre potuisset. Qui doctissimi hominis sensus, ad posteros etiam litteris commendatus, quantum ad patientiæ cum charitate conjunctæ supra cæteras virtutes præstantiam faciat, nemo est, qui non videt. PERNÆQ., *Isag.*, p. 1.

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis : « Duxerunt eum, ut crucifigerent : » MATTH., xxxvii, 31. Potest ostendi, quomodo Auditores professionem spiritualem instituire debeant. Et 1. quomodo « flagellantis » persona suscipienda, emittendo inordinatum amorem per generosam sui victoriam, sicut per flagella sanguinem elicimus. 2. Quomodo « crux bajulanda sit » per impletionem propriæ cujusque vocationis : nam, ut S. Maximus ait, tota vita Christiani, si secundum Evangelium (et propriam vocationem vivat) crux est ac Martyrium. S. MAXIM., in ser. 3. Quomodo « expansis brachiis » eundem, se ipsum cum Christo crucifigendo, et patienter sustinendo inopiam, dolores, contemptus, velut tres comites Christi. 4. Quomodo, ut hæc omnia facilius executioni mandentur, Crucifixi, vel flagellati Christi imago præferenda, idest, Christi patientis exemplum ob oculos statuendum sit, uti S. Paulus monuit, dicens : Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei, et

consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. HEBR., xii, 1.

Ex occasione thematis : « Per patientiam curramus ad propositum certamen, aspicientes in auctorem Fidei, et consummatorem Jesum. » Ibm. Potest Passio Christi myrothecio spirituali (« einem geistlichen Balsam Bulchesslein ») comparari. Et 1. ostendi, ex quibus rebus conficiatur, scilicet divinitate, humanitate, cruciatibus, virtutibus, meritis sanguine, morte Christi. 2. Quotopere hoc balsamum sit commendatum a Deo, Christo ipso, Angelis, Apostolis, SS. Patribus, etc. quorum testimonia supra citata videri possunt. 3. Quam diversa balsama pro diversis personis, et morbis spiritualibus reperiantur in hoc myrothecio, præcipue pro tristibus peccatoribus, falso judicatis vel accusatis, contemptis, pauperibus, labore gravi oppressis, inimicitias gerentibus, mori timentibus, etc. Qui omnes, quomodo variis Passionis mysteriis solari se debeant, fusi ostendendum erit, uti facit libellus Germanicus, *das geistliche Balsam Buchslein* vocatus, et Lucernæ impressus.

Ex occasione thematis : « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi; inter ubera commorabitur, CANT., i, 12. vel, jam hysens transit, imber abiit, et recessit : flores apparuerunt in terra nostra. » CANT., ii, 44. Potest Passio Christi horto comparari, et inde flores variis colligi, qui per modum verni fasciculi Auditoribus offerantur. Primum itaque flosculus esse dicatur Trissago, per quem intelligitur affectus gratitudinis ob passionem specialiter debita. Secundus viola, per quam dolor peccati indicatur, utpote ad quem elicendum specialiter conducit Passio. Tertius est Origanum, vel Euphrosyon, per quem spes et fiducia, quam Passio singulariter excitare solet, innuitur. Quartus est rosa, per quam patientia significatur, cui præ aliis Passio Christi copiosam materiam, et motiva ministrat. Quintus est flores Echii, per quem amor ab amore Christi patientis singulariter provocatus indicatur. Videantur hic affectus fusi explicati in Auctorio Fabri in *Feria Parasceves*, them. v.

Ex occasione thematis : « Respice in testamentum tuum, » PSAL. lxxiii, v. 20. potest testamentum a Christo in cruce factum, recitari, et explicari. Et 1. quidem dicatur, quomodo « corpus » terræ vel Josepho et

Nicodemio legarit. 2. Quomodo « animam Deo Patri. » 3. Quomodo dolores suos agris. 4. Quomodo injurias suas iis, qui similes patiuntur. 5. Quomodo imagines virtutum filiis suis, in cordis cubiculo suspendendas. 6. Quomodo bibliothecam suam, idest, crucifixum, S. Bonavent. pro bibliotheca habitum, in doctis. 7. Quomodo sumum pharmacopolium, peccatoribus. 8. Quomodo coronam spineam obedientibus. 9. Quomodo linteam renes circumdans, et sanguine purpuratum, luxuriosis. 10. Sacrosancta quinqve vulnera afflictis. 11. Thesaurum meritorum Ecclesiæ. 12. Arma crucis militibus, sub auspicio suo, militantibus. Quæ omnia facile fusi proponi, commendari, et apto Epilogo claudi possunt.

Ex occasione thematis : « Dilectus meus candidus, et rubicundus, » CANT., 5, 9, potest ostendi, quomodo colores Christo convenient, scilicet quomodo fuerit. 1. Candidus ob puritatem et innocentiam; rubicundus ob effusum ex charitate sanguinem. 2. Candidus in nativitate, utpote virginea carne circumdatus; rubicundus in circumcissione, utpote cruore suo aspersus. 3. Candidus in transfiguratione in nivea veste; rubicundus in monte Oliveti, sudore sanguineo perfusus. 4. Candidus in Herodis aula, veste alba circumdatus; rubicundus in atrio Pilati, veste purpurea cinctus. 5. Candidus in cruce ob aquam a latere fluentem; rubicundus in sanguine effuso. 6. Candidus in Sacramento ob panis species; rubicundus ob species vini, et sanguinem sub iis latentem. 7. Candidus ob misericordiam; rubicundus ob justitiam. 8. Candidus in corpore mystico ob virgines; rubicundus propter martyres. Excitentur proinde Auditores, ut et ipsi conentur esse candidi per vitæ innocentiam, rubicondi propter patientiam desiderium et studium.

Ex occasione thematis : « Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum, » ostendi potest, quomodo Christus omnia ad se traxerit. Nempe 1. res inanimatas, solem, lunam, petras, quæ extraordinaria signa tristitiæ dederunt. 2. Peccatores, præcipue latronem, aliosque percutientes peclora sua. 3. Mortuos ex sepulchris produentes. Deinde ostendatur, quibus instrumentis traxerit, nempe funiculis Adæ, idest, charitate, qua erga Adamum et omnes posteros ejus ferebatur, quæque ipsum tantopere ad talia patiendâ, et agenda in-

peliebat. Excitentur proin Auditores, ut et ipsi clament cum sponsa : Trahe me post te : curremus in odorem unguentorum tuorum, idest, exemplorum in cruce relictorum, quorum aliqua proponi, et ad proximum explicari possunt. JOAN., xii, 32.

Ex occasione thematis : « Noe vir justus atque perfectus fuit in generationibus suis. » GENES., vi, 9. Potest Christus cum Noe comparari. 1. Quia significato nominis, qua Noe idem significat, ac cessatio, vel requies, specialiter Christo convenit, ut qui vere cessare fecit miseriam humanam, et requiem æternam sua Passione mundo præparavit. 2. Quia ipse ad humanum genus ab interitu vindicandum, propter innocentiam, et justitiam suam electus est. 3. Quia arcam, idest, Ecclesiam, ædificavit, optimeque contra aquas diluvii, idest, peccata et hæreses, instruxit, ac munivit. 4. Quia per charitatem inebriatus, et in cruce nudatus est. 5. Quia sicut Cham Noe patrem irrisit, ideoque maledictionem ab eo obtinuit, Sem et Japhet vero nuditatem operuerunt, ac propterea benedicti meruerunt; ita Christus ab infidelibus, et malis Christianis irridetur et contemnitur, a bonis autem honoratur, et amatur, unde illi quidem audient : Ite maledicti, hi autem : Venite benedicti. Ostendatur proin fusi, quomodo eum in praxi colore et honorare possint, ac debeant, et quas benedictiones ab eo sperare queant.

ALII CONCEPTUS.

QUALITAS. — Quidam, obscuro, Passioni Salvatoris nostri (de qua Psalmista ait : « Copiosa apud eum redemptio. ») quidnam, inquam, huic deesse poterat, ut S. Paulus se hunc defectum supplere, his verbis dicere non dubitavit : « Adimpleo ea, quæ desunt Passioni Christi? » COLoss., i, 24. Theophylactus ait : Videtur ostentatoris atque arrogantis hic sermo esse, atqui non est. Idipsum quoque Doctor Angelicus confirmat dicens : Hæc verba secundum superficiem malum possunt habere intellectum, scilicet quod Christi Passio non esset sufficiens ad Redemptionem, sed addendæ sint ad compleendum Passiones Sanctorum : sed hoc est hæreticum, quia Sanguis Christi est sufficiens ad Redemptionem etiam multorum

mundorum. Ac proinde hujus textus interpretationes variæ adducuntur: in quibus nostro proposito quam maxime sequens deservit, scilicet quod Passioni Christi sola desit nostra cooperatio. Unde idem S. Thomas ait: Hoc deerat, quod sicut Christus passus erat in corpore suo, ita pateretur in Paulo membro suo, et similiter in aliis. Porro expositio ista ex eodem Sancto Thoma (ut existimo) desumpta fuit, ait enim: Sentit igitur Apostolus, se patiendo afflictiones in carne sua, quadam parte supplere ea, quæ Christo adhuc patienda supersunt, non quidem in ipso, sed in membris. S. THOM., *lect. v.*

S. Gregorius ex actione Samuelis Prophetae, Saulem speciali Dei jussu ad regnum Israëliticum eligenti, sequentem ad propositum nostrum deducit aliam moralitatem, super illa namque verba: « Dixit Samuel coquo: Da partem, quam dedi tibi, et præcepi, ut reponeres seorsim apud te; levavit autem coqus armum, et posuit ante Saul, dixitque Samuel: Ecce quod remansit, pone ante te, et comede, quia de industria servatum est tibi. » Super hæc, inquam, verba ita scribit: Remansit quidem, quia non omnia Christus nostra explevit: per Crucem quidem suam omnes redemit, sed remansit, ut qui redimi et regnare cum eo nititur, crucifigatur. Hoc profecto residuum viderat, qui dicebat, « si compatimur, et conregnabimus; » quasi dicat, quod explevit Christus, non valet, nisi et qui id, quod remansit, adimpleat. Hinc B. Petrus Apostolus dicit: « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. » Hinc Paulus ait: Adimpleo ea, quæ desunt, etc. » S. GREGOR., in lib. I *Reg.*, c. vi.

Christus Redemptor noster Passionem suam exorsurus primo in hortum Gethsemani egressus fuisse legitur. Unde Hugo Cardinalis sequentem deducit moralitatem, inquiens: Interpretatur Gethsemani torcular, quia sicut in torculari ex compressis uvis vinum exprimitur; ita in poenitentia compressus peccatis, intus in corde per veram contritionem, vinum compunctionis exteriori per oculos eliquatur. Unde Redemptor noster, ut existimo, per hunc in hortum Gethsemani ingressum docere nos voluit, quod, ut Christo Crucifixo compatiamur, suæque Passionis reddamur particeps, necessum sit, ut exemplo ipsius, si non

sanguinem e venis, saltem lacrymas ab oculis in veræ poenitentia signum dimanare faciamus. HUGO CARDIN. ap. MANSI., *disc.* XII, h. vii.

Narrat Servius de Hercule illo tot monstrorum domitore, quod adeo adamarit Jolen, ut ea jubente clavam, et leonis exuvium deponeret, et neret, et scuticas sibi infligi ab ea pateretur. Fœdus amor mirabilis! Mirabilior Dei amor, qui, cum verberum capax non esset, talem induit naturam, ut verberari posset. Deposuit clavam, et exuvium leonis, idest, divinæ Majestatis et impassibilitatis amictum, et ideo in dorso suo pertulit innumera verbera. IBD., *disc.* IX, n. 2.

Quod si inter nos homo aliquis reperiretur tanta ardens charitate, ut, si quando latro aliquis in flagranti crimine, cum furto in manibus deprehensus duceretur ad furem, hic se rei vestimentis clam induens, factumque latrocinium sibi vendicans, honoris et propriæ vitæ suæ prodigus, pro eo liberando properaret ad patibulum, quid obsecro de tam heroica charitate, diceres? Hæc autem charitas, quæ in puro homine vix est imaginabilis, in Filio Dei excellentissime emicuit. At vero in cujus beneficium eximiam hanc charitatem impendit? nimirum ad salvandam alicujus propudiosi, ingrati, sibi que inobedientis, et rebellis hominis, non solum formam servi accepit, verum insuper furtum primi hominis, idest, peccatum originale, et simul eum illo omnia alia ab humano genere commissa; et deinceps ad finem usque sæculorum committenda peccata sibi vindicavit, suisque humeris imposuit, ut pro illis per probrosum mortem suam ex toto rigore justitiæ satisfaceret. IBD., n. 3.

An unquam reperibilis esset medicus quispiam adeo charitativus, qui, ut eidem ad subeundas medicinas animam adderet pro salute talis infirmi semetipsum omnibus ferri incisionibus, adustionibus, regidis diætis, potionumque amaritudinibus, immo et ipsimet morti, cum acerbissimis doloribus conjuncta subiceret. Hoc autem prestitit Proto-Medicus cœlestis, qui de se ipso ait: « Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. » S. Bernardus salutarem unicuique Christiano tradit doctrinam, quæ tamquam potens peccati frænum seriam meretur considerationem; ait enim: Agnosce, o homo, quam gravia sunt vulnera,

pro quibus necesse est Christum Dominum vulnerari. IBD., n. 4.

Dilectam animam alloquitur cœlestis Sponsus, CANT., VIII, 6. « Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum. » In Chaldaeo verba prædicta sic habent: Obsecro te: « Pone nos sicut sculpturam annuli super brachium tuum. » En quantum divini amoris sit desiderium, ut perpetuo nobis versetur in memoria, et signaculum seu sculptura vulnerum ejus, in cogitatione, et opere nostro elucescat. PHIL. HARTUNCK., *Domin.* I *Quadrag.*, § 8.

Vidit Apocalyptica Aquila ante thronum Regis gloriæ quatuor animalia, plena oculis ante, et retro. APOCAL., IV, 6. quæ animalia cum sint eadem, quæ Ezechiel vidit c. 1, v. 6. merito quaeritur, quare apud Ezechielem videatur sine oculis, apud Joannem vero oculis plena? Nimirum Ezechieli apparuit Christus in gloria, et majestate, Joanni vero exhibuit se crucifixum, Agnum stantem tanquam occisum, et ideo animalia hic plena oculis; desiderat enim quam maxime Christus Passionem suam omnium observari oculis, et in vegeta semper memoria conservari. Nec unus sufficit oculus, una, inquam, de Passione cogitatio atque recordatio, ut copiosior ex Passione illius in nos fructus redundet: « Super lapidem unum septem oculi sunt: ego cœlabo sculpturam ejus, » inquit Dominus ZACHAR., III, v. 9. Caelatus iste lapis Christus est, quem Pater flagris, spinis, clavis, lancea calavit: « Ego cœlabo sculpturam ejus, » sive, ut in Syto et Arabico legitur: « Ego aperiam portas ejus. » Portæ corporis, et cordis fuerunt plagæ, et vulnera, quæ ideo aperiuntur, ut quam oculatissime inspiciamus, et cum dolorum multitudinem, tum amoris magnitudinem penitissime contemplerur. Per oculos septem, oculi omnium intelliguntur, ex mente Chrysostomi qui utilis occupari non possunt, quam accurata Passionis Dominicæ inspectione. IBD.

ÆQUITAS. — Rogavit aliquando Cyrius Rex Persarum virum Principem, quem cum conjuge captivum tenebat, quid pro conjugis libertate daturus esset: vitam, inquit ille. Hanc deinde captivitate exemptam libertatem Maritus rogavit, quid ipsi de Cyri pulchritudine videretur: Ego, inquit, in Cyrum oculos non conjeci, sed in illum, qui pro me in libertatem afferenda vitam se

daturum est protestatus. Si tantum potuit, ad animum mulieris captivæ devinciendum, unica, et quidem verbo facta de morte pro ipsius libertate subeunda protestatio, quid non faciet mors ipsa, a Deo pro hominibus sceleratis amantissime obita? PENNEQU., p. II, *Isag.*, cap. XVI, n. 13.

UTILITAS. — Nota est omnibus illa Sirenarum fabula, quæ dulcibus, et blandis cantibus suis, navigantes in cantando efficiebant, ut iidem dulci quodam somno absorpti, voracitatis earum prædam efficerentur; Ulysses autem obturatis cera auriculis ad navis malum ligari se fecit, ut periculum istud evadaret. Ex qua fabula S. Maximus opportunam proposito nostro moralitatem deducit, inquiens: Si ergo de Ulysses illo referat fabula, quod eum arboris religatio de periculo liberavit, quanto magis prædicandum est, quod vere factum est, hoc est, quod hodie omne genus hominum de mortis periculo Crucis arbor eripuit? Ex quo enim Christus Dominus religatus in Cruce est, ex eo non mundi illecebrosa discrimina, velut clausa aure transisunt, nec cursum melioris vitæ deflectimus in scopulos voluptatis. MANSI., *disc.* IX, n. 7.

In libris Machabeorum dicitur: « Elephantis ostenderunt sanguinem uvæ, et mori ad accendendos eos in prælium. » Ratio autem, cur feris illis sanguineum hunc colorem ob oculos posuerit, ab insigni quodam auctore his verbis tangitur: « Multarum gentium opinio constat, pugnaces feras intuitu rerum rubrum irritari. S. Antoninus, postquam supradictum Epistolæ S. Petri textum citasset, subjungit: In hujus figuram mandavit Antiochus Rex elephantibus, qui erant in bello, ut ostenderetur sanguis uvæ, et mori, ut acrius accenderetur ad prælium. Similiter ad aspectum, et considerationem sanguinis Christi, qui ad modum uvæ dicitur calcatus in torculari Crucis, bellantes contra adversitates, et mundi tentationes, carnis, et diaboli, accenduntur ad resistendum, et bellandum. S. ANTON., p. IV, tit. III, c. vii, § 4.

Cum demeteretur ager Booz (qui symbolum est carnificina Martyrum, qui, ut granarium cœlestis adimpleret, persecutionis ferro rescissi fuerunt) Ruth, Ecclesiam præfiguranti, sequens datum fuit salutare consilium: « Intinge buccellam tuam in aceto. » Per hoc autem acutum præfiguratur acutum felle mixtum, quod in monte Calvario Chris-

to propinatum fuit; hoc enim innumeros fideles in cunctis sæculis suis in adversitatibus, vel presecutionibus confortavit, restauravit, erexit. Quis enim non ad humilitatem, ad patientiam, ad amorem accendatur (verba sunt exhortatoria Joannis Tauleri) ubi advertit, quam humiliter Dominus Dominorum, qui iudicaturus est vivos et mortuos, coram vili asliterit homuncione, condemnandus ab eodem tantaque cum patientia omnem illam injuriam, probra, confusionem, contemptum, et ignominiam perpessus sit? Et tamen nos miseri vix verbum amore Dei ferre valeamus. Tu doles, te ab amicis, parentibus, filiis, cunctisque aliis esse derelictum, ac desolatum? Ipsemet Salvator ab ipsis quoque Apostolis derelictus fuit « omnes relicto eo fugerunt: » imo Christus de proprio suo Patre æterno lamentatur, dicens: « Deus Deus meus, ut quid dereliquisti me? Consolantem me quasi: et non inveni. » Unde merito S. Antoninus in hæc verba scribit: Qui intra se ipsum fluctuat, adversitate pressus, ut ad meliora consurgat, et boni operis gressum in veritate figat, Christum passum ante mentis oculos ponat. TAULERUS, de *Vit. et pass.*, c. xx.

In lib. IV *Reg. c. iv.*, sequens exprimitur figura; dicit enim sacer Textus: « Erat autem fames in terra, et filii Prophetarum habitabant coram Eliseo, dixitque uni de pueris suis: Pone ollam grandem, et coque pulmentum filiis Prophetarum: et egressus est unus in agrum, ut colligeret herbas agrestes, et collegit colocynthidas agri, et reversus concidit in ollam pulmenti: nesciebat enim quid esset. Infuderunt ergo socii ut comederent, cumque gustassent de coctione, clamaverunt, dicentes: Mors in olla, vir Dei; et non potuerunt comedere. Tunc Eliseus farinam sibi afferri jussit, quæ ollæ immixta, non solum amaritudinem a pulmento sustulit, sed eximio illud sapore imbuït. » Lyranus per hosce Prophetarum filios Religiosos intelligit austere viventes; hi enim non solum in mensa, verum etiam in vestitu, in habitatione, et in conversatione magnam sensualitatis amaritudinem experiuntur. Ut igitur hæc omnia libenter, imo et hilariter sufferant, hoc opus est farina, idest, frumento electorum ab ipsis per seriam quamdam meditationem contrito: unde Dionysius Carthusianus ait: Studeamus dulcorare amiscendo farinam,

id est, dominicæ Passionis acerbiter, quæ si recte pensetur, omnis affectio mitiatur. LYRANUS, in loc. cit.

In Parabolis Salomonis Deus ita loquitur: « Beatus homo, qui vigilat ad fores meas quotidie, et observat ad postes ostii mei. » Et quidem certissimum est, per hæc fores aliud intelligi non posse, præterquam Christi sacratissima vulnera; ac proinde advertendum, S. Joannem non sine mysterio in Evangelio suo in hæc verba scripsisse: « Unus militum lancea latus ejus aperuit. » Non dicit, vulneravit, percussit, sed aperuit, quasi enim latus ejus sauciando, quoad aperuit cælestis Paradisi portam, intra quam beatitudinem, et vitam immortalem invenit, teste Sapiente, qui ait: « Qui me invenit, inveniet vitam et hauriet salutem a Domino. » Merito igitur Doctor Seraphicus exclamabat, dicens: O cæcitas filiorum Adæ, qui per hæc vulnera in Christum nesciunt introire! supra suas vires laborant in vanum, et aperta sunt ostia ad quietem. An ignoratis, quod Christus est gaudium beatorum? Cur tardatis per sui corporis foramina in illud gaudium introire. Beatitudo Angelorum patet, paries ejus contractus est, et vos introire negligitis. S. BONAV., c. 1, *Stim. amor.*